| = 22 500
/ L
éﬁ’ DE

FRANGIPANIBUS ILLYRICIS

EORUMQUE CONSANGUINEIS

. GCOMMENTARIUM

AUGTORE

DYNASTA CAMILLO TRASMUNDO-FRANGIPANE

EX DUCIBUS MIRABELLI

ROMAE

1YPIS CIVILITATiS CATHOLICAE
1870

http://www.tcpdf.org

F rangipanes Proceres, Romae Anicia stirpe progeniti (1) ob ef-
fusam in suos cives caritatem mutato nomine Frangipanes nuncu-
pati sunt. Illos saeculo IX Venelias appulisse, omnium pene histo-
ricorum consensu luculentissime patet. Horum vero hac in re
primus ex{itit Honuphrius ille Panvinius, Ordinis AEremitarum
S. Auguslini splendor et decus, qui haud paucis sui ingenii ope-
ribus, licet florenti aelate naturae concesserit, litterariam Rem-

publicam ornavit. Hic de Gente Frangipania praeliosam mono-
graphiam exaravif, quae nunquam edita fuit, et Romae in Biblio-
theca principe Ordinis Augustinianensium adservatur. Huic por-
ro operi, tum venustate sermonis, fum legum critices observantia
abunde praedita fidem existimo haud esse delrectandam ; quan-
doquidem eiusdem Auctor fatetur, ea quae litleris consignavit,
accepisse a Mario et Pompeio Frangipanibus, qui generis sui mo-
numenta ipsi tradiderunt. Quamobrem neminem existimo sic po-
tuisse loqui de Frangipania stirpe, uti scripsit Honuphrius Pan-
vinius. Ttaque non me fortasse fallit opinio, dum affirmo, gentem
Frangipaniam primitus Roma discessisse anno reparalae salutis
DCCCXXXIII; siquidem apud memoratum Auctorem haec seri-
pia habenfur: « Quatuor ex familia Fregepania homines fuisse
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« invenio, qui Urbe profecti Frangipanium nemen ad diversas or-
« bis partes altulere, novarumque Familiarum in his partibus au-
« ctores extiterunt.

« Primus fuit Elisacus Frangipanes, qui sub Rege et Imperato-
« re Carolo magno, Florentiam (quae ab eodem Imperatore re-
« stituta fuit) profectus, ibique manens, novi stemmatis auctor
« fuit; quod ab eo, avito nomine Frangipanum antiquato, Elisaeo-
« rum appellatum fuit. »

Ex Panvinii nolitia, quae adamussim cum caeteris Chronislis
consonat, nobis manifeste apparet, Dantem illum Aligherium lit-
terarum principem, immortalique gloria dignum, sublime suae
Frangipaniae familiae decus addidisse (2).

Hine praefatus Panvinius subiungit: « Tres deinde fratres Fran-
« gipanes Urbe egressi Venetias appulere, quorum natu grandior
« Angelus Michael Frangipanius in Venetum Senatum adlectus
« fuit, a quo Posteri eius Michaeli sunt nuncupali. »

Ad hoc vero magis magisque declarandum satis erit hic Chro-
nicon a Panvinio, ifalico idiomate transeriplum, ad verbum
referre.

« Nel DCCCXXXIII venner da Roma Messer Anzol Michiel
« de’ Frangipani, Messer Niceeld et Messer Ugo, tulli tre fradel-
« li, fir Principi Romani, Signori, et Caslellani, ma per la parte
« furono cacciati da Roma, et capitarono in la citta di Venelia.
« Messer Niccold de’Frangipani fradello del detto Anzolo ando in

« le parti di Dalmalia, et da questo provennero i Conti di Ve-
« glia. »

il.

Ex his, quae hueusque breviter delibavimus, in comperto est,
Hlyricos Frangipanes, qui Veglam Insulam obtinuerunt, ac dein,
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tum in Hungaria, tum in Croaiia foeudis, Hungarorim Regum
gratia, cumulati fuere, Nicolaum illum saeculo I1X viventem, au-
clorem sui generis habuisse.

Neque enim neminem Illyrici vicissitudines scientem lalet,
Rempublicam Venetam ad Narenlanes, caeterosque infensissimos
Pyratas profligandos, classem omnibus tunc temporis bellicis tor-
mentis instructam, in Veglam Insulam misisse. Quae classis cum
insignem vicloriam de hoslibus retulisset, Petro Urseolo 1I Du-
ce, Veglae Insula illico potita est. Hine S. Marci vexillum stabili
imperio fixit ita, ul Veglenses a barbaris Praedenibus exempti,
sponte sua Venetae Reipublicze dominio se subdiderunt anno post
Christum natum DCCCCXCVII (3).

I1.

Apud illam Rempublicam erat in more positum, ul civilates,
oppida, insulae dominio suo subieclae, fiduciario nomine alicui
¢ Patriciorum coetu adtribuerentur; quapropter Frangipanes Mi-
cheliorum (4) Consanguineorum patrocinio suffulti, Veglensem
Insulam cerlis conditionibus, uti foeudum possidere coeperunt. Al
vero Veglenses libertalis patriae maximopere cupidi, non Comi-
tem sed Rectorem Insulae pro Veneta Republica habere consue-
verunt (5). Si credere velis his, quae eruditus Marcus Antonius
Impastari-Adrario refert (6), Darius quidam Frangipanes, classis
Venelae sub dux, primi Rectoris gradum a Veneto Senalu ob
rem feliciter gestam oblinuit ; ast nos qui illorum temporum Au-
ctores pervolutavimus, non facile assenlimur iis, quae de hoc
Dario prodita sunt. Siquidem ex incorruptis documentis ostende-
re possumus anno Domini MC Frangipanes reapse Veglensium
Dominos faisse.
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Clarissimus Illyricorum monumentorum investigator , Ganoni-
cus et Doclor D. Iohannes Cerncic in sua elucubratione edita
anno 1865 de Turri quadam adhuc extante prope palatium Fran-
gipanium Veglae, titulum in ostio insculptum referens, ita si-
glas explicat.

Opus est omnis huius Comunis anno Dii MC in tempore I.
(Tohannis) Veglensis Episcopi, et B. (Bartholomaei) ac W. (Wi-
donis) Comitum hoc opus est tncoeptum.

G A

Neque id, quod de Comitatu seu potius de Rectoratu Veglae hic
asserimus, exemplis caret. Lucius enim (7) sic est effatus: Rem-
publicam Venetam, optimo consilio foeuda in Illyrio constituisse,
ut Patritiorum virtutem bellicam aleret, et regionem illam, ma-
rittimam, crebro a Pyratis Narentanis vexatam, lueretur. At-
que idcirco factum est, ut Familiae Zorzi (Giorgi) Comitatum
Curzolae et Meledae, nec non Morosinii Ossorum foeudum ha-
berent.

4

Ex multis saeculi XII documentis fypis vulgatis perspectum
est, Veglensem Insulam Frangipanium dominio ab initio saecu-
li XII fuisse subiectam, eo quod tum Doymus quidam ab anno
1133 ad 53, tum Bartholomaeus in anno 1186, tum demum
Marcus, eiusque filius in anno 1196 conlinenti ordine Principa-
tum Veglense tenuerunt. Quin immo ex ipso stipile Veglensium

L
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Procerum, Modrussae, Vinodol (8), et exinde Seniae urbis Comi-
tes exordium habuisse, nemo est qui, Illyricae hisloriae peritus,
audeat denegare. Clarissimus R. Bibliothecae Konigsbergensis
Praefectus Eques et Doctor Carolus Hopf, qui sedulo studio plu-
rimis orbis partibus peragratis multa de genealogicis notionibus
Frangipanum aliarumque illustriarum Familiarum monumenta
collegit, epistolio transmisso, ita de generatione Frangipanum
tunc temporis sentit, diligenti critica tum Kukulievie, tum Nazy
clar. scripta perpendens. lam vero ille clare indigitat, et Bartho-
lomaeum III anno MCCLX Veglae imperantem, ac eius filios
Marcum, scilicet, Schinellam, Nicolaum, et Doymum.

V1L

Sed nune, ul ordine chronologico de Illyricis Frangipanibus
pertractemus, practermiltendum non esse ducimus hic referre
ea, quae Tersaclensi populo anno MCCXCI pridie Non. Maias,
Deo sic volente, gentibusque obstupescentibus evenerunt.

Tersactum fuit oppidam Veglensibus Comitibus subiectum, et
si fides Chronistis habenda sit, tunc temporis Nicolaus Frangi-
panes Praetoris, seu Comilis (licet romanus Eques) dignitate frue-
batur. Quin immo clar. Hopf studiis per multos annos tum Nea- .
poli, tum in Allemannia archivia et documenta sedulo perscru-
tando peractis, genealogiam eorum conflavit, quam huius Com-
mentarii in Appendice ponemus I. Verum laudato Cerncic vi-
sum fuit aliter sentire; nam loco Nicolai praedicti, Iohannem et
Leonardum Widonis filios Veglae dominium in illo anno lenuisse
affirmat, validis innixus documentis. Sed quomodocumque se ha-
beat res, certum, indubiumque est, Frangipaniam familiam exi-
mio prorsus honore decoratam fuisse ab anno 1291, usque ad
annum 1294 ; siquidem per illud tempus sacra Domus Nazareth
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ab Orientis plagis Angelorum ministerio ad oppidum Tersacti
delata fuit, ibique per tres annos permansil.

VIIL.

Sed videamus modo quid aliud, historia dignum, per ea tem-
pora Veglensibus Comitibus contigerit. Frangipanes Proceres
Veglae dominio fiduciario nomine a Veneta Republica saecu-
lo XIII fruebantur, certisqae sub conditionibus Insulae illius re-
gimen tenebant, uli patet ex Chronicis tum Danduli, tum Antonii
Vinciguerra Senatus Veneti a secretis. Alque eodem tempore Re-
gum Hungaricorum gratia nempe Belae 111, et Andreae II, Mo-
drussam, ac Vinodol ab annis 1193, et 1223 in foeudum fami-
liare retinebant, nec non Terzaz Castrum in Croatia (9). Quam-
obrem de Frangipanium fide a Republica Veneta dubilari coe-
ptum est, eo quod neminem lateal foeudatarios illos iureiurando se
Reipublicae Venetae, ac pariter Hungaricis Regibus fideles et
consociatos exhibuisse, quandoquidem tum Veneta Respublica,
tum Hungaricus Rex bello inter se contendebant, imperium di-
latandi studio perciti. Quibus sic rebus stantibus, aemulorum Pa-
triciorum quoque invidia cooperante, Senatus-Consulto Frangi-
panes a Veglensis Insulae dominatu se invilo animo abstinere
coacti fuerunt, et huic remotionis poenae per annos seplem et
decem vi supremae legis obtemperare debuerunt!

I1X.

Sed ex quo Angelus Michael Frangipanes, eiusque frater Ugo,
ut supra inpuimus, Venelorum Senatui fuerunt adsciti, tum pro-
pria, tum Familiae virtute potentem inter Palricios clientelam el
cognationes adeplti fuerunt, el idcirco universae eorum Familiae
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commodam attalere. Quamobrem plerique Senatores de hac in-
tempestiva severilale conquesti, pro viribus adnisi sunt, ut Fran-
gipanibus eorum iura resliluerentur. Re feliciler absoluta, tan-
dem Raynerius Zeno Reipublicae Dux altero Senatus-Consulto,
Frangipanes Veglensis Insulae denuo Dominos agnoscendos esse
(eodem honore, quo antea fuerunt ornali), diplomate dato anno
1260, solemmiter decliravit. Quin imo Iobannem et Schinel-
lam (10), corumque filios Petrum, Schinellam (iuniorem) et Bar-
ltholomaeum, ne¢ non Fridericum, Bartholomaeum et Widonem
(forsan ullimum Widonis praedefuncti) Widonis filios avitis
foeudis, reinlegrandos fore ex suprema auctoritate decrevit.

X.

Tuto itaque dominio Veglae Frangipanes restituti ibi conse-
debant, cum Consanguinei eorumdem, Asturae Do ini. in ur-
bem Terracinensem, pluraque foeuda in Italia dominantes, novo
decore familiam honestarunt, tum ob Tarenti Principatum a Con-
stantia sveva Neapolis Regina anno 1190 collatum, tum ob Oddo-
nis Frangipanii nuptias cum Nepte Emmanuelis Comneni Orien-
tis Imperatoris, anno 1170 apud Verulas initas (11). Sed tune
temporis immane immo miserandum bellum in Hungaria exarsit,
ex quo Frangipanium in Hungaricos Reges inconcussa fides splen-
dide emicuit. Etenim Tarfarorum el immanissimarum gentium ir-
ruplione, ac feritate Bela 1V Hungariae Rex e solio deturbatus,
ac in exilium pulsus, salutem sibi suisque requirens, Veglam In-
sulam appulit (12). 1bi a Comitibus Frangipanis petiit, ul se vi-
ris, pecuniaque ad yecuperandum Regnum pro viribus iuvarent.

Frangipanes itaque, quam oplime de Regibus Hungaricis sen-
tirent (a quibus Yinudu], Tersaz castrum, Modrussam alicrum-
que foeudorum pgssessionem obtinuerant), perspicue tunc demon-
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strarunt. Enimvero summa celeritate, ac studio illi copias pa-
rarunt quas inter eminebant Equites Rhodii. His Bela adiutus in
aciem descendit. Quin immo Vinciguerra enarrat, ea bona volun-
tate Frangipanes erga Belam sese gessisse, ut ad viginli millia
aureorum in perbellis capsis, ad huius praelii impensas suslinen-
das, dono dederint (13).

Commisso praelio, Hungaricis sociis adiuvantibus, Tartari ma-
gna clade accepla fusi sunt, el Bela summa omnium Ordinum
laelitia avitum imperium recepil.

X1.

Rex vero pro sua eximia pietate gratiis Deo insignis victoriae
auctori publice persolutis, amplissimo Diplomate catholico Rege
vere digno (uti videre est in Illyrio sacro a clariss. Farlali
~ concinnato) Frangipanibus Comilibus Veglae Dominis, perpeluo
Seniam Urbem marittimam, Cives, bona, iuraque omnia illi ad-
nexa splendide donavit. Atque illud Frangipanium familiae deco-
ri vel maxime vertit, quod nempe Bela IV in eodem diplomate
declaraverit, ipsorum ope el auxilio in pristinam Regni posses-
sionem se fuisse restitutum. Et ut tanti beneficii a Frangipanibus
accepli memoria haud nunquam senescerel, decrevit, ul si forte
Veglenses Comites liberis carerent, omnia eorum jura in cogna-
lione iisdem propinquioribus forent deferenda.

XIIL

Huius diplomatis vigore Frangipanes Comites Veglenses, Se-
niam quoque urbem usque ad annum 1515 tenuere, donec Tur-
carum irruptionibus resistere haud valentes, Iohannes, Senien-
sium Dynastarum posiremus Ferdinando Habshburgico Romano-
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rum Regi, eam ex integro cessit. Hoc autem Frangipaniae Fa-
miliae imperium historicus Farlali summis laudibus extollit hi-
sce verbis: Ita Ecclesia et Civitas Segnensis dominatu Frangi-
panorwm exempla, Patronos beneficentissimos amisit !

‘Hic vero animadvertendum est, quod cum Senia urbs Habs-
burgicae Dynastiae fuit oblata, Familia Frangipania non erat ex-
lincta, uli liquet ex accuratissima Tabula genealogica a ¢l. Kuku-
lievic exharata, donoque per quam grato missa anno 1864 huius
Commentarii Auctori. Revera Comiles Veglenses (Vegla Reipubli-
cae Venetae anno 1480 relicta) plurimorum foeudorum Domini
usque ad annum 1671 exlitere. Insuper in praedicto anno 1513
in quo Senia urbs Austriadum Imperatori oblata fuit, Frangipa-
nes Mirabelli in Molisii provincia Regni utriusque Siciliae vitam
agebant, quorum Auctor in Italia fuil Hieronymus Frangipanes
ex Regulis Illyricis. EL quod res ita se habeat. invicte demon-
strant, tum Ladislai Hungarici Regis Neapolitani quatuor Diplo-
mata (14), tum solemnis sententia ab Auditore Generale Rey.
Camerae Apostolicae prolaia centum quadraginta tres annos, ex
quibus Senia amissa fuit.

Quare si Frangipanes Veglenses Seniam cesserunt, Duces Mi-
rabelli ‘ab Hieronymo ew Regulis Illyricis progenitos, atque ab
eodem in Italiam rursus perductos, integrum vocationis ius (15)
Belae IV Diplomatis vigore habuisse, nemo est qui inficiari queat.

XIII.

Sed antequam ultro progrediamur ad ea referenda facta, quae
post Seniam amissam evenerunt, operi praelium est, paulisper ali-
quid dicere de prodigio illo maximo supra memoralo, quod
Tersacti conligit: ex hoe enim Familiae huiusce pietas catholicae-
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que Religionis studium in lllyrio universo clarissime emienit, an-
no 1291.

Seire ante omnia oportet, quod postridie Nonas Maii anni 1291
Nazarethana Domus ab Angelis delata ex inopinato Tersacli
apparuit, ac per triennium ibi permansit. Quo slupore tunc lem-
poris Tersactenses fuerint correpti, et qua laetilia affecti Frangi-
panes, verbis exaequare haud valemus! Perspicua pariter el ve-
ridica narratione tum Glavinie, tum Pasconius, tum mille alii 1l-
lyrici seriptores tam faustum eventum scriplis evulgarunt (16);
quare nobis sit salis mirandum illud prodigium vel obiter enar-
rasse. Tersacti Comes Frangipanis huiusmodi Beatissimae Mariae
Virginis favore tactus, illico templum erexit, ut tantae gratiae ac-
ceptae monumentum perduraret in aevum. Cuius quidem eximiae
pietalis in Deum ac Beatam Virginem Frangipania Familia haud
obscura continenter praebuit specimina, praeserlim in erigendis
atque dotandis Coenobiis (17), tum in Hllyrica tum in Hungarica
ditione, ul propterea iure meritoque a summo Pontifice Hono-
rio 111 hoc obtinuerit elogium, aureis revera litleris consignan-
dum, quod in Bulla apostolica sub anno 1217 sic se habet (18):
Invicta fides et devotio indefessa, quam magnifici Virt antiqui
Frangipanes a progenie in progeniem erga Romanam Ecclesiam
habuerunt, nobis efficaciter persuadent, ut nunc tllorum supersir-
tes paterno complectentes affectu, eorum iura tweamur !!'!

XIV.

Neque hic quaerere oportet, utrum comes Nicolaus eques Ro-
manus ¢ Frangipaniis, an vero loannes et Leonardus Frangipa-
nes Veglenses regerenl, quando illud prodigium contigit. Hoc
pro cecto affirmare possumus videlicet, Tersactenses Frangipa-
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niwm pietate egregie adiutos, templum in honorem Domus Naza-
reth fundilus excitasse, illudque in tanti prodigii memoriam ad
hanc usque diem summa religione prosequi.

XV.

Animadvertendum insuper est, quod ex accuralis de Illyrio
studiis eruditissimi doctoris Cerncic aperlissime constat , Ca-
strum penes omonimum Tersacti (italice Tersaz) exislere prope
flumen Coranae in Bosniae limitibus, ipsumque donatum fuisse
Frangipanium Familiae a Regibus Hungaricis, seu probabilius
ab illis ex Angioina stirpe prognalis.

Revera ex Hungariae Historia in comperto est Carolum Martel-
lum Andegavensem non secus ac ope et favore Patriciorum Hun-
garicorum ejusdem Regni sceptro potitum fuisse. Idque eo vel
magis nobis sentiendum est, eo quod Bonifacius VIII ardenti
amore Andegavenses prosequtus, Hungarorum Proceres Ro-
mam arcessivit, illosque suasit, ut in Hungariam denuo redeun-

tes, viribus adniferentar, quo Carolus Martellus ad thronum eve-
heretur.

XVL

Hisce praemissis, critices legibus innixi, affirmare haud dubi-
tamus neminem praeter Frangipanes aptiorem fuisse ad Regis
Andegavensis eleclionem in Hungaricum solium promovendam.
Nam nobis ex historia palet quae et quanta praeclara facinora
pro Guelphorum ulilitate in Halia, ac specialim pro Andegaven-
sis Dynasliae incolumitate ipsi patraverint ; quae omnia si adiun-
gimus splendidis ecorum cognationibus, ac polentibus clientelis,
huie opinioni nosirae maximum robur superaddi exploratum es.
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Omissis, brevitatis gratia, Frangipanium in [talia praeclaris co-
gnationibus (19), satis est de lllyricis tantummodo sermonem in-
stituere. Tam vero ex Cronaca Tersactensis Coenobii liquet Fran-
gipanes Hllyricos sive cum Scaligeris, qui Veronae dominaban-
tur, sive cum Carrariensibus, qui Patavii pracerant, pluries ma-
trimonia iniisse. Etenim Stephanus Tersaz in Vinodolensi re-
gione Dynasta Francisci Carrariae filiam Catharinam in uxorem
duxit, atque Mathias Frangipanis sibi copulavit Franciscam Sca-
ligeram Veronensem Thaddaei Carrariensis filiam (20). Ex qua
cum Regulis Patavinis cognatione id commodi Andegavensibus
Hungariae Regibus provenit, ut Adriatici maris transitus, quem
lanuenses ipsis prohibebant, ope Dynastarum Patavii, Venetaeque
classis tandem patuerit.

Sed rursus pro certo habemus ex documentis in Regia Neapo-
litani Regni paleotheca , seu tabulario adservalis, Gregorium
Frangipanem de Regno Illyrico nobilem Elisabetham Comude-
mam sibi nup’éiis copulasse, ex qua ortus est quidam Hierony-
mus, qui primus extilit, quique domicilium suorum Neapolis
denuo constituit.

Hic vero lineae Mirabelli Ducum in Molisii Comitatu Regni
Neapolitani auctor fuit, sicuti clarissime patet ex authenticis docu-
menlis adservatis, nec non a perenni el saeculari tradilione
confirmatur. Quam traditionem uti factum, omnimoda cerlitudi-
ne praeditum solemnis sententia prolata anno 1652 decrevit ac
statuit (21). Quare procul dubio habendum est Tersaz Oppidum
in Vinodolensi Comitatu positum, foeudum extilisse Gregorii pa-
tris Hieronymi, alioquin nusquam Hieronymus iste sese potuis-
set nuncupare ex Regulis Ilyricis.
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XVII.

Ex accurato opere cl. I. Palma e Societate lesu (22), abunde
constal permultas aerumnas ab anno 1308 usque ad annum 1342
Hungaros exagitasse, nam -lum Regina Maria, tum Elisabetha
dominandi percupidae in factiones illius Regni Proceres divise-
runt, ita ut civile bellum inibi exarserit. Honoris vero gratia hic
memorandus est Gregorius ille ex Regulis Illyricis, qui ob res
bene gestas in provincia Molisii, bonis a Regibus Neapolitanis
Andegavensis Stirpis fuit ditatus, quod clare apparet ex Ladislai
Regis rescripto favore illius filii Hieronymi, dato anno 1406.

Huius réscripli vigore pro diclis bonis haereditariis Hierony- -
mus exemplionem oblinuit a quavis taxa persolvenda, eoquod ille -
iam iributum solvisset cum caeteris Nobilibus neapolitanis. At-
que hoc factum est, quia ipsius consanguinei ex Dominis Astu-
rae, post Corradini necem, Caroli I Andegavensis favore domi-
'c_ilium Neapolis anno 1267 elegerunt, et Pillosae foeudis, et pa-
triciatus Portaenovae honore cumulati. .

XVIII.

Neapolitani Regni historiam memoria repetentes, facili modo
Gregorii ex Regno Illyrico Neapolim adventum possumus assi-
gnare. Hoc namque factum fuisse vél anno 1342 arbitramur, in
quo Hungariae Regina Neapolim appulit ad domeslicas quaestio-
nes compescendas, vel anno 1347. Elenim neminem latet, Lu-
dovicum Magnum, Hungariae Regem, Neapolitanum Regnum
per vim occupasse, ut de nece Andreae frairis sui vindictam su-
meret ; quamobrem Hungaros milites per validiores illius Regni
urbes disseminavit. ' | ;
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Neque a veritate aberrare quis posset, si putaret, ea bona quae
in Molisii Comitatu Gregovius Frangipanis ex Ulyricis Regulis
possedit, eidem tradila fuisse, ut eius bellica virtus condigno
praemio rependerctur: quodque vel maxime exploratum est ex
documento, in quo ille armis polens nuncupatur. Insuper animad-
vertendum est, nomen Gregorii Frangipanis inscriptum esse in
R. Tabulario Neapolis inter illorum nomina, qui poterant evehi
ad Gubernatoris munus obeundum in dicta Molisii provincia.

XIX.

Hisce breviter delibatis, nunc chronologico ordine ad Veglen-
ses Comiles redeamus, de ipsis sermonem habituri usque ad illud
“tempus in quo dominium Veglensium amiserunt. lam vero quam-

vis Lucius (23) ac Frescot autument Frangipanes omnes infer
Venetos palricios adscriplos remansisse usque ad annum 1347,
licet Tllyricis Foeudis ab anno millesimo post Christum nalum
ipsi polirenlur; nos huic opinioni haud facile adhaerentes, in eo-
dem anno 1347 tantummodo Iohannem Frangipanem infer pa-
tricios Venelos cooptalum fuisse adfirmamus; hoc enim abunde
liquet ex Diplomale quod nos adservamus.

XX.

Sed ob humanarum reruni vicissitudines saeculo XV exeunte,
variis ac gravissimis casibus Frangipanes fuerunt obnoxii! Ne-
scio quo fato Tohannes Frangipanis huius nominis quintus, Ve-
glenses, suamque Familiam vexare incoeperit. Huic errori acces-
sit Venetorum Patriciorum invidia quia apud illos invaluit suspi-
cio, Frangipanes addictos esse magis Regibus Hungaricis, quam
Venetae Reipublicae; alque independentiae percupidos Veglen-
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sem insulam a Venela dominatione subtrahere mol iri. Erat per
eos dies a secretis Veneli Senatus Antonius Vmciguelra vir ad
quaecumque pairanda proclivis. Hic itaque ad insulam Veglam
appulsus magna hominum stipatus caterva, summo honore exce-
plus est; quamvis haec Iohannis agendi ratio non vetuerit quo-
minus ille calliditate qua pollebat, nervos omnes intendisset, ut
eidem suaderet, utilius ipsi fore si Veglensem insulam Venelis
restilueret. i _

Huiusmodi vaferrimis artibus Ioannes circumductus, sancli
Marei vexillum extolli in arce Veglensi permisit ! Quo facto Fran-
gipanium dominium Veglae depeldltum Posteri eorum ‘huc us-
que perferunt.

XXI.

Anno itaque 1480 Veglensium Dominorum polentia fuit penitus
destrucla; quare postea comes Iohannes Frangipanis eiusque Li-
beri in Hungariam se contulere, ibique slipem sibi a Senatu Ve-
neto uliro oblatam constantissime reiecerunt; ne videretur Insy-
lam Veglam cessisse, vel i Ipsam cum auro commulasse. Al vero
Senatus Venetus filiae Iohannis dotem adsignandam esse autuma-
vil, quam ipsa primilus in matrimonium se coniungens Morosi-
nio, illi detulit; eoque vita functo, cum Dandolo nuplias iniens

Palricio primi ordinis et ipsi tradidit; ex lns vero nullos liberos
habuit.

XXIL

Infaustum diceres in Frangipania familia Johannis nomen ; eo
quod et Tohannem quemdam ex Asturae foeudo extorrem anno1267
scimus, et Iohannem V Veglensi Comitatu malis artibus orba-

2
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tum, et postremo Iohannem alium Seniae civitatis imperium in
Habsburgicam dynastiam deferentem. Verum enimvero si Fran-
gipanes Veglae dominium ad Venetae Reipublicae tradendum
post annum 1480 fuerunt coacli, et si Seniam anno 1519 Ferdi-
nando austriaco Romanorum Regi concesserunt, mullum eos po-
tentia in Hungaria el Croatia crevisse constat. Ex documentis enim
historicis accepimus ipsos opibus et bellica virtute illis in regioni-
bus prae caeteris floruisse. Et revera lohannis postremi Veglae
Comilis successores plurima foeudaibi possidebant alque allodialia
bona splendidissima habebant. Siquidem ex Kukulievic schemate
liquet, Gregorium et Georgium Frangipanes Doymi Veglensis ne-
potes, in gratiam Regis (ut ille loquitur) in quem vexillum perduel-
lionis erexerant, denuo receplos, Comitatum Busan in Croalia anno
1347 obtinuisse. Patet insuper lohannem 1V Venetos inter Pa-
tricios adscitum anno 1387 castrum Czelin in Croatia dono ha-
buisse a Sigismundo Hungariae Rege et Romanorum Imperatore,
cum quo affinitate coniunctus erat. Quae foeudorum series eliam
nunc constat ex Diplomate (illyricis characteribus conseripto, ac
in italicam linguam verso) et ab Auctore huius Commentarii adser-
valo; vi cuius Stephanus Frangipanes Castri Drivenik dominus, in
Comitatu Vinodolensi suam Abadiam S. lacobi nuncupaiam an-
no 1575 comiti Michaeli Dessik eiusque filio Francisco perpetuo
donavit. Atque hic de Nicolao quodam Frangipane lohannis ul-
limi Veglae comitis filio mentionem facere opportune videtur;
eoquod illustris Kukulievic illum Ducum Mirabelli auciorem ex-
titisse in dubium vertif; sed revera ex documentis e conira ma-
nifestum est, Mirabelli Dominos centum viginlt tres annos antea
in Italiam a Gregorio Comite Frangipane perductos fuisse. Nico-
laus iste anno 1470 solummodo Neapolim appulif; et inibi hono-
rifice a Ferdinando Aragonensi Siciliae Rege exceplus est; cnius
militiae nomen suum postea dedit.
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XXIII.

In longum nimis sermo protraheretur si singula, quae, Ku-
kulievic summatim in schemate enarrat, non dicam enumera-
re, sed breviter persequi vellemus. Etenim nos tantum age-
re pulamus de connexione seu consanguineitate, documentis de-
monstrata, solemnique senfentia roborata illorum Frangipanum
Mirabelli Ducum cum Veglensibus et Seniensibus Comitibus, ex
qua slirpis idenlitale ipsis ex Jllyricis Regulis titulus pertinuit, ac
ure pertinet. Hac de causa nec ullum verbum in medium profe-
remus de Ulinensibus Frangipaniis, quamvis laude dignissimi
sint habendi, qui etiam nunc in Foroiuliensi regione vitam agi-
tant. Elenim ipsi, qui Castelli et Porpeti domini nomen usque ad
saeculum XVI refinuerunt, teste eorumdem genealogia illustri
Comili de Wassendorf ab ipsis exhibita, ab Uldarico quodam an-
no 1185 vivente se originem habere profitentur. Adde insuper
deficere documenta, ex quibus ostendi possit, utrum idem Ulda-
ricus a linea XII saeculo Romae degente, vel a Comitibus Ve-
glae exordium habuerit. Coeterum Uldarici posteri doctrina, lit-
leris, ac foeudorum nobilitate praestantes fuisse affirmamus. Ip-
sorum vero vesligia eliam nunc eorum Successores sequuti sunt,
inter quos honoris gratia recensendos-esse duco Comitem Anti-
gonum Frangipanem in Utinensi civitale morantem, elusque
fratrem Aloysium nuper Episcopali Concordiae dioeceseos infula
merito honestatum.

XXIV.

Itaque omissis quoque aliis ex Illyricis Frangipaniis, quorum
mentio ad rem nostram non atltinet, de illis salis erit ab initio
saeculi XVII summatim loqui; nam eodem saeculo ad finem ver-
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anno 1572 ipse emerat a nobili Francisco Cincio. Sed Pompei vi-
ta in discrimen adducta ob lithiasim, qua laborabat, Mario con-
cordissimo fratre reliclo, ex inopinato anno 1638 mortem obivil.

XXVIL

Hine Marius huius ramuli postremus iam senex et innuptus eo-
dem anno 1638 supremis tabulis penes acta Nolarii Pacichelli
die 28 Septembris conflatis, omnia bona atque universa iura si-
bi tradita, tum vi fideicommissorum lacobi, Antonini, et Cur-
{ii; tum vi haeredilalis sui patris Mulii perpetuo et irreve-
cabili fideicommissi vinculo denuo obstrinxit. Alque suae Croa-
ticae originis (cui Georgius initium dedit) non immemor, primos
suos inter haeredes instituit Nicolaum et Christophorum Wol-
phanggm Comiles fratres Frangipanes in Croalia degentes, cau-
samque exposuit huiusce erga illos praedilectionis suae his ver-
bis: ad conservandam propPrIAM familiam.

- XXVIIL

* Postquam Marius haec praestitit, illico Romam petivit Franci-
scus Maria Frangipanis, Mirabelli in Molisii Comilalu Regni Nea-
polis ex Donato Anlonio genilore suo Dominus ac Dynasta; qui
originem familiae suae a Hieronymo Frangipane Patricio Neapo-
litano, ut supra innuimus, probe noscens, Marium ipsum coram
Rev. Camerae Auditore Generali convenil, iura propria experiu--
rus circa annum 1650, videlicet: super descendentia Actoris a
quondam Hieronymo Frangipane, dicto Allegretto, ex Requlis
Hlyricis.

Brevem huiusmodi causam fuisse novimus, nam docnmentis
roborata Francisci actio, integram obtinuit victoriam; licet pro

&
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viribus obstaret Marius Nemoris Marchio. Etenim amplissima
sententia Prosper Columna Rev. Camerae Apostolicae Auditor
Generalis, sub die 12 Octobris 1652 decrevit, Actorem praedi-
ctum Franciscum Mariam Frangipanem Mirabelli Dominum,
uti descendentem a quondam Hieronymo Frangipane, dicto Alle-
grelti ex 1LLYRIAE REGULIS fuisse el esse de vera et reali Familia
Frangipanorum 1LLY RICA SEUHUNGARICA DESCENDENTE A FRAN-
¢1pANIA Urpis. EX huiusce sententiae tenore nemo erit qui audeat
denegare Mirabelli Dominos ex Illyrico-Hungarica Familia, quae
pariter et in Croalia dominabatur, fuisse progenitos ; quamobrem
si Marius ad conservandam propriam Familiam Frangipanes in
Croalia degentes primos haeredes edixit, rationi consonum vide-
balur quod Francisco Christophoro sine liberis defuncto, fideicom-
missa quaecumque ad Mirabelli Duces iure vocationis debuissent
pertinere; siquidem identitas Familiae Romanae cum Hungari-
co—Croalica vi decreti superius allati solemniter alque 7rrevo-
cabiliter definita fuit.

XXIX.

Et revera ea, quae hucusque cum sinceritate animi exposuimus,
nunquain Marium, licet in iudicio devictum, eiusque ad expensas su-
stinendas damnatum, quatere valuerunt; quare biennie post Franci=
sci vicloriam, in gravissimo suae vitae periculo conslitulus; suam
voluntalem novis tabulis adseruit. Etenim Antonium S. R. E. Car-
dinalem Barberini, cum quo erat amicitia coniunctus, haeredem
fiduciarum vocavit, ipsumque enixe rogans, ut quae per tabulas di-
sposuerat pro viribus adimpleret. Die 21 lanuarii 1654 Marius mor-
bo confectus diem clausit extremum, eiusque cadaver, uti praecepe-
rat, in ecclesia SS. Crucifixo dicata prope Pompeium eius fratrem
concordissimum Nemoris posilum fuit (24). Tunc Romanus Patri-
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cius quidam Paulus Macarani in haereditatem universam Marii
tum liberam, tum Praedecessorum fideicommissi vinculo obstri-
ctam, uti Procurator Comitis Francisei Christophori se immisit.
Qua consequuta illico Franciscus Romam petivit, ibique domici-
lium constituil, ut propterea apud Proceres Romanos veluli so-
cius habitus fuerit. Et revera haud nos latet, Familiae Barberi-
piae lunc lemporis polenlissimae intimitale et consueludine illum
arcte obstrictum fuisse. Hac de causa anno 1658 Franciscus
Maichionissam Iuliam Bernardini Naro filiam in uxorem acce-
pit, cuius nupliae, uli nobiles decebant, solemni pompa Romae
fuerunt celebratae, adstantibus honoris et amicitiae gralia Anto-
nio et Carolo S. R E. Cardinalibus e Barberinia Gente (23). Ha-
rum nupliarum unica proles, Deo sic permillente, in tenera adhue
aetate morbo pracrepta ad Superos convolavil, ac parentes SU0S
magno dolore confeclos in perpeluum reliquit (26).

XXX.

Brevi calato in propatulo positis illis causis, quibus Marchio
Franciscus Christophorus Frangipanis diu Romae moram duxit,
punc ad ea recensenda gradum facimus quae ipsi evenerunt;
quaeque ex iisdem historiae Hungaricae, nec non Gallicae (cui ti-
tulus est Troublements de I Ongrie) monumentis depromemus.

Franciscus Christophorus Marchionatu Nemoris, et praediis in
agro romano, et opibus quamplurimis ob haereditatem Marii di-
tatus, nalalis soli percupidus ad Hungaricam, Croaliamque re-
gionem remeavil, ubi plarimis foeudis potiebatur, alque illic in
anno 1670 Gubernalor urbis Signae adleclus est. Hic vero prae-
termiltendum non est ipsum ambitionis vifio actuni, nec non ni-
mio studio peicitum reiiciendi a se el ab Hungaris quodvis alie
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num ius, socios familiasque Procerum iriennii tantummodo spatio
perdidisse ila ul e celsissima eorum potentia ad miserrimum vi-
tae finem illi omnes fuerunt adducti!

XXXL

Haec facla sunt quum saevam bellum Austriados inter et Tur-
cas agilaretur, el quando ab armis utrique quieverunt, alque Vin-
dobonae pacis foedere sese sociarunt, mox Hungarorum Proce-
res praclexentes nullo modo haecc pax debuisse componi ipsis
inconsullis, ad arma populum excilarunt. Ut illos compesceret
Princeps Lubkovictius -Senatus aulici praescs, nervos omnes in-
lendit, sed frustra; nam dein conlerderunt, praeclariores regni
Hungarici dignitates tantummodo Hungaris esse deferendas: et
licel Imperator paratus essel illorum postulata concedere, neuti-
quam famen a coniurando destiterunt. |

Hinc comes Balassius, eiusque socins Petrus comes Zrinius et
armis, foeudis, et Hungarorum favore potentissimus mililes ¢olli-
gere damnaque Austriadis afferre simulalis artibus aggressi sunt.
Ad haec exinde accessit omnium civium indignatio eo quod Austria-
dum praesidia in oppidis ferre nolebunt, lum eliam magnum pe-
cuniae pondus, quod ad plebem corrumpendam profundebatur :
¢x quibus omnibus acre dirumque bellum tandem exarsit, adeo ut
Regnum Hungaricum in magoum discrimen adductum fuerit. In-
terim comes Petrus Zrinius Croutize Bani dignitale auctus erat,
qui uxorem habebal Aunam Catharinam Frangipanem Francisci
sororem. Haec vero quum aegre [ervel quod vir suus in sus-
picionem Imperatoris adduclus fuisset, audacter coram aulicis
Consiliariis Vindobonae degentibus affirmavit - Rebelles Hunga-
ros de hoslibus suis quamprimum inlegram vicloriam esse latu-
ros! Ex Hungarica historia liquet caeteris perduellibus accessisse
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Ragoctiom Transilvaniae Principem, Comitem Nadasdy, Orpheum
Frangipanem, ac Comitem Erasmum a Tallembak; quapropter
Leopoldi T Austriadum Imperatoris in Hungaria et Croalia aucto-
ritas pene labefactata fuit. Clementiam vero Imperatoris, et sua-
siones et dignitates ultro oblatas Rebelles reiecerunt; quare ad
severam iudicii formam subiecti, eorum vaferrimae artes ad Re-
gnum ex Austriada Monarchia disiungendum in propatulo po-
sitae fuerunt. Hinc huiusmodi nefariae coniuralionis auctores in
carcerem detentos veiuti laesae Maiestatis crimine foedatos, ca-
pite mulctandos, honoribusque et bonis expoliandos esse aulicus
Senatus decrevit.